
 
______________ COMUNE DI  SAN LORENZO DORSINO  ____________ 

P rov i nc i a  d i  T rento  

  

Piazza delle Sette Ville, 4 – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) - C.F. e P.IVA 02362480226 
www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it 

T 0465 734023 F 0465 734638 pec comune@pec.comune.sanlorenzodorsino.tn.it @ segreteria@comune.sanlorenzodorsino.tn.it 
 

 

 

   

 

 
   

   
 

  

 

 

 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 
03.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

ORDINANZA N.   27/2025 

 
IL SINDACO 

 

Vista la Delibera del Consiglio comunale n. 13 dd. 30.03.2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“Istituzione del servizio pubblico di parcheggio a pagamento senza custodia su parte delle pp.ff. 4541/1-

4548/3-5219-4542/14-4548/2-4547/2-4550/5-4553/6-5219-4550/1-4565/2 in C.C. San Lorenzo presso il 

laghetto di Nembia. Scelta della forma organizzativa di gestione.”; 

Vista la Delibera del Consiglio comunale n. 26 dd. 13.07.2023, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Istituzione del servizio pubblico di parcheggio a pagamento senza custodia su parte delle pp.ff.: 5576 in 

C.C. San Lorenzo - 1710/2 C.C. Dorsino, presso la loc. Baesa. Scelta della forma organizzativa di gestione”. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 167 dd. 18.12.2024 con la quale si stabiliva: 

1. di fissare, per le motivazioni in premessa esposte, per la fruizione dei parcheggi su parte delle 

pp.ff. 4541/1-4548/3-5219-4542/14-4548/2-4547/2-4550/5-4553/6-5219-4550/1-4565/2 in C.C. 

San Lorenzo presso il laghetto di Nembia a partire dalla stagione estiva 2025 e seguenti (fino 

alla stagione estiva 2028 compresa, come da deliberazione del Consiglio comunale n. 13/2021, 

salvo successive modifiche) i seguenti importi: 
Tipo Sabato, domenica e festivi Dal lunedì al venerdì 

Costo Orario 1,50 €/h 1,00 €/h 

Forfait      4 ore 5,00 € 3,00 € 

Forfait      9 ore 8,00 € 6,00 € 

Forfait    24 ore 15,00 € 12,00 € 

2. di fissare, per le motivazioni in premessa esposte, per la fruizione dei parcheggi su parte delle 

pp.ff. 5576 in C.C. San Lorenzo - 1710/2 C.C. Dorsino, in loc. Baesa a partire dalla stagione 

estiva 2025 e seguenti (fino alla stagione estiva 2028 compresa, come da deliberazione del 

Consiglio comunale n. 26/2023, salvo successive modifiche) i seguenti importi: 
parcheggio “Baesa 1” (prima del Ristoro Dolomiti) 

Tipo Sabato, domenica e festivi Dal lunedì al venerdì 

Costo Orario 1,50 €/h 1,00 €/h 

Forfait      4 ore 5,00 € 3,00 € 

Forfait      9 ore 8,00 € 6,00 € 

Forfait    24 ore 12,00 € 10,00 € 

Parcheggio “Baesa 2-Parco Adamello Brenta” (dopo del Ristoro Dolomiti) 

Costo Orario 0,50 €/h 0,50 €/h 

3. di autorizzare allo stesso tempo per un max. di 4,5 ore al giorno la sosta gratuita, sui 

parcheggi presso Nembia, per un solo autoveicolo per nucleo famigliare residente nel Comune 

di San Lorenzo Dorsino, mentre autorizzando per un max. di 24 ore (un giorno) presso i 

parcheggi di Baesa la sosta gratuita per un solo autoveicolo per nucleo famigliare residente 

nel Comune di San Lorenzo Dorsino, demandandone le modalità attuative concrete al Servizio 

Tecnico; 
4. di stabilire l’orario per l’obbligo di pagamento, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 di tutti i giorni dal 15 

giugno al 15 settembre di ciascun anno per i parcheggi di Nembia e dalle ore 00:00 alle ore 24:00 di 

tutti i giorni dal 15 luglio al 31 agosto di ciascun anno per i parcheggi di Baesa; 

c_m345-12/06/2025-0004263/P



 
______________ COMUNE DI  SAN LORENZO DORSINO  ____________ 

P rov i nc i a  d i  T rento  

  

Piazza delle Sette Ville, 4 – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) - C.F. e P.IVA 02362480226 
www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it 

T 0465 734023 F 0465 734638 pec comune@pec.comune.sanlorenzodorsino.tn.it @ segreteria@comune.sanlorenzodorsino.tn.it 
 

 

 

   

 

 
   

   
 

  

 

 

 

5. di stabilire presso i parcheggi di Baesa un numero di parcheggi liberi pari ad n. 10, da regolamentare 

con sosta a disco orario max. ore 3,00 (00:00 24:00); 

6. … Omissis… 

Vista la Convenzione tra l’Amministrazione comunale e la società GEAS S.p.A., per la gestione dei 

parcheggi a pagamento e di altri servizi connessi con la mobilità urbana; 

Ritenuta la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale, di adottare i 

provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 

Visto il D.L.vo n. 285 dd. 30.04.1992 (Codice della Strada), in particolare gli artt. 6, 7 ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

Visto l'articolo 33 del T.U. delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con 

D.P.G.R. 27.02.1995 nr. 4/L; 

 

O R D I N A 

 

- dal giorno 15 giugno 2025 al giorno 15 settembre 2025, la sosta a pagamento, senza custodia del 

veicolo, in luoghi non vietati nelle aree a parcheggio segnalate e di seguito specificate e ubicate presso il 

laghetto di Nembia nel comune di San Lorenzo Dorsino, nelle aree di sosta individuate in loco dalla 

apposita segnaletica, verticale ed orizzontale: 

- su parte delle pp.ff. 4541/1-4548/3-5219-4542/14-4548/2-4547/2-4550/5-4553/6-5219-4550/1-4565/2 C.C. 

San Lorenzo. 

dal giorno 15 luglio 2025 al giorno 31 agosto 2025, la sosta a pagamento, senza custodia del veicolo, in 

luoghi non vietati nelle aree a parcheggio segnalate e di seguito specificate e ubicate presso loc. Baesa 

nel comune di San Lorenzo Dorsino, nelle aree di sosta individuate in loco dalla apposita segnaletica, 

verticale ed orizzontale: 

- su parte delle pp.ff. 5576 in C.C. San Lorenzo - 1710/2 C.C. Dorsino. 

 

in dette aree la sosta sarà regolamentata secondo quanto si seguito specificato. 

 

pagamento del corrispettivo, tramite i parcometri appositamente dislocati, nei seguenti orari: dalle ore 00:00 

alle ore 24:00 di tutti i giorni; 

 La sosta di ciascun veicolo è consentita limitatamente al periodo di tempo predeterminato dal pagamento 

dell’importo stabilito. 

 Gli importi delle aree a pagamento saranno quelli definiti dall’Amministrazione, e comunque riportate in 

modo visibile sui parcometri di pagamento, per Nembia pari a attualmente pari a: 

Tipo Sabato, domenica e festivi Dal lunedì al venerdì 

Costo Orario 1,50 €/h 1,00 €/h 

Forfait      4 ore 5,00 € 3,00 € 

Forfait      9 ore 8,00 € 6,00 € 

Forfait    24 ore 15,00 € 12,00 € 

Per Baesa pari a: 

parcheggio “Baesa 1” (prima del Ristoro Dolomiti) 

Tipo Sabato, domenica e festivi Dal lunedì al venerdì 

Costo Orario 1,50 €/h 1,00 €/h 

Forfait      4 ore 5,00 € 3,00 € 

Forfait      9 ore 8,00 € 6,00 € 



 
______________ COMUNE DI  SAN LORENZO DORSINO  ____________ 

P rov i nc i a  d i  T rento  

  

Piazza delle Sette Ville, 4 – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) - C.F. e P.IVA 02362480226 
www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it 

T 0465 734023 F 0465 734638 pec comune@pec.comune.sanlorenzodorsino.tn.it @ segreteria@comune.sanlorenzodorsino.tn.it 
 

 

 

   

 

 
   

   
 

  

 

 

Forfait    24 ore 12,00 € 10,00 € 

Parcheggio “Baesa 2-Parco Adamello Brenta” (dopo del Ristoro Dolomiti) 

Costo Orario 0,50 €/h 0,50 €/h 

di autorizzare allo stesso tempo per un max. di 4,5 ore al giorno la sosta gratuita, sui parcheggi presso 

Nembia, per un solo autoveicolo per nucleo famigliare residente nel Comune di San Lorenzo Dorsino, 

mentre autorizzando per un max. di 24 ore (un giorno) presso i parcheggi di Baesa la sosta gratuita per un 

solo autoveicolo per nucleo famigliare residente nel Comune di San Lorenzo Dorsino, demandandone le 

modalità attuative concrete al Servizio Tecnico; 

 

 E’ fatto obbligo ai conducenti di sistemare il proprio veicolo, in modo tale da non ostacolare il normale 

uso delle aree parcheggio e della viabilità, e di esporre il biglietto di avvenuto pagamento in modo 

chiaramente visibile, dal lato interno del parabrezza del proprio veicolo, onde evidenziare agli addetti al 

controllo la regolarità della sosta stessa. 

 Sono esentate dal pagamento della sosta tutte le categorie di veicoli sotto elencate: 

 degli invalidi, muniti di apposito contrassegno ai sensi del C.d.S., 

 di proprietà del Comune di San Lorenzo Dorsino, delle forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco, della 

Polizia municipale e di soccorso, nonché del personale addetto al Servizio “Spiagge Sicure” per il 

tempo strettamente necessario all’espletamento del relativo servizio e purché riconoscibili da logo o 

apposita autorizzazione comunale. 

 I parcheggi saranno gestiti dalla società GEAS S.p.A., con proprio personale e mezzi, attenendosi a quanto 

previsto dall’apposita convenzione. 

 I provvedimenti attuativi della sosta a pagamento sono sospesi laddove siano in contrasto con eventuali 

autorizzazioni ad occupare il suolo pubblico. 

 

Atteso che il servizio di trasporto persone lungo la strada forestale non adibita all’esclusivo 

servizio del bosco – tipo “B” denominata “Val Ambiez e diramazioni” di proprietà del Comune di 

San Lorenzo Dorsino avviene per il tramite dei titolari di autorizzazione per l’esercizio del servizio 

di noleggio con conducente per autovetture fino a 9 posti aggiudicatari dell’asta pubblica di cui al 

verbale di gara approvato con deliberazione giuntale n. 57 di data 01.04.2025 (quinquennio 2025-

2029); 

considerato che tale servizio risulta determinante per il raggiungimento in quota dei 

turisti/ospiti viste le pendenze e le caratteristiche della strada forestale così come il rientro degli 

stessi a valle, 

visto l’articolo 11 comma 5 della Legge 15.01.1992 n. 21 il quale prevede la possibilità di 

autorizzare lo stazionamento su aree ad uso pubblico dei veicoli immatricolati NCC nei comuni in 

cui non è esercitato il servizio di taxi; 

visto il Regolamento per il servizio pubblico non di linea mediante noleggio con conducente 

del Comune di San Lorenzo Dorsino approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 16.06.2015; 
 

parcheggio località Baesa 

- l’istituzione di n. 3 aree di stazionamento per i veicoli immatricolati da noleggio da rimessa con 

conducente (NCC) riservati ai conducenti mezzi autorizzati a transitare sulla via Ambiez per 

ragioni di trasporto persone, muniti di licenza rilasciata dal Comune di San Lorenzo Dorsino; lo 

stazionamento potrà essere effettuato esclusivamente all’interno delle aree destinate alla sosta taxi 

(fig. II 145 art. 125 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada); 

-  



 
______________ COMUNE DI  SAN LORENZO DORSINO  ____________ 

P rov i nc i a  d i  T rento  

  

Piazza delle Sette Ville, 4 – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) - C.F. e P.IVA 02362480226 
www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it 

T 0465 734023 F 0465 734638 pec comune@pec.comune.sanlorenzodorsino.tn.it @ segreteria@comune.sanlorenzodorsino.tn.it 
 

 

 

   

 

 
   

   
 

  

 

 

- di stabilire presso i parcheggi di Baesa un numero di parcheggi liberi pari ad n. 10, da 

regolamentare con sosta a disco orario max. ore 3,00 (00:00 24:00); 

 

- di stabilire il divieto di sosta e fermata su tutte le piazzole di scambio presenti lungo la strada che 

conduce alla loc. Baesa, con inizio dal bivio che conduce alla strada che porta alla loc. Ion fino alla 

teleferica sita in Baesa: 

 

- L’istituzione del senso unico, evidenziato con apposita segnaletica stradale, sul tratto di strada 

comunale sita tra la prima e la seconda area parcheggio sulle pp.ff. 5219-4548/2-4548/3-4547/2-

4550/5-4553/6”, dal giorno 21 giugno al giorno 17 settembre 2025; 

 

Alla società GEAS S.p.A., in ottemperanza alla convenzione citata in premessa, è fatto obbligo di 

provvedere alla posa in opera ad alla costante manutenzione dei parcometri, regolarmente omologati ai sensi 

del Codice della Strada, e di tutta la segnaletica stradale, verticale ed orizzontale, necessaria per l’attuazione 

della presente ordinanza in ottemperanza a quanto disposto al riguardo dal D.Lgs. 30.04.1992 n. 285. 

 

Le disposizioni della presente ordinanza acquisiranno efficacia dal momento dell’installazione di tutta la 

specifica segnaletica stradale e dell’attivazione delle apparecchiature di controllo (parcometri), effettuate a 

cura società GEAS S.p.A.,  

 

 COMUNICA  

che copia della presente ordinanza viene inviata alla POLIZIA MUNICIPALE DELLE GIUDICARIE, alla 

STAZIONE DEI CARABINIERI DI SAN LORENZO DORSINO, ed una copia pubblicata all’albo; 

 

FA PRESENTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero dei Lavori Pubblici, ai 

sensi dell’art. 37 c.3 del Codice della Strada e dell’art. 74 del Regolamento di esecuzione. Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31 luglio 1993, n. 13, che avverso alla presente ordinanza sono ammessi il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai seni dell’art.8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199., ovvero, in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art.2 lettera b) della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

Sono incaricati dell'esecuzione e controllo della presente ordinanza i funzionari ed agenti di cui all'art. 12 del 

D. L.vo n° 285/92. 

 

I trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge. 

 

 

     IL SINDACO 

                  - Ilaria Rigotti – 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 


		2025-06-12T07:40:31+0000
	RIGOTTI ILARIA




